6. Epistola dedicatoria operis Latini : "Vindicire", directa ad Ferdinanduni II.
Imperatorem-Regem, Vindoborra die 26. Dec. a. 1620. (Operum Omnium Series Latina,
tom. VI. p. 527-529.r

7. Textus trium epistolarum convocatoriarum (in schernatibus, non cum iridivi
duali inscriptione et subscriptione), ad synodurn dicecesanam Tyrnaviensem mense
Octobri a. 1629. servatarn. (Operum Omnium Series Lat. tom. VI. p. 570-575.)
Quum ex his textibus duos in manuscriptis originaIibus invenissemus, in loco cit.
Op. O. autem post editionem impressam "Actorum et Decretorum Synodi" facta
esset illorum textuum editio, et quia etiam integritás hujus tomi, quasi per se stantis,
id postulare videbatur, ideo epistolas illas convocatorias in seriem epistolarum a
nobis edendarum etiam nos suscepimus.

8. Epistola dedicatoria operis Latini ("Dissertatio, an unum aliquod ex omnibus
Lutheranis dogmatibus, Rom. Ecclesire adversantibus, Scriptura S. contineat") directa
ad Casparum IIIyésházi, Tyrnavíá die 27. Dec. a. 1630. (Operum Omnium Series
Lat. tom. VI. p. 677-678.)

9. Epistola dedicatoria operis Hungarici : "Bizonyos okok, melyek erejétül
viseltetvén sok fő ember, mind ennek előtte, mind e napokban is az új vallások
tőréből kifeslett és az Római Ecclesiának kebelébe szállott" ("Certre causse, quibus
attracti multi proceres, uti arttea. ita his quoque diebus e laqueo novarum religionum
se liberarunt, et in sinurn Romanse Ecclesire convolarunt") directa ad Evam Poppel,
viduam Francisci Batthyany, Tyrnaviá die 2. Febr. 1631. (Operum Omnium Series
Hung, tom. V. p. 307.)

10. Oratio ("Ca::sarea Majestas ") a Petro Pazmany, veluti Legato Csesareo ad
Urbanum VIII. habita in solemni audientia die 6. Aprilis a 1632. (Operum Omnium
Series Lat. tom. VI. p. 703-707.) Quum nos exemplar originale hujus orationis in
Bibliotheca Vaticana invenissemus, ideo ejus textum in collectione nostra denuo
edendum decrevimus.

11. Epistola (" Intermittere non possum ") "ad Cardinalern Borgesium" a Petra
Pazmany Romse die 14. Aprilis a. 1632. scripta (Operum Omnium Series Lat. tom.
VI. p. 708-710.) Quum hujus epistolse textus in apographis cosevis numerosis in
archivis Europre circurnjaceant, nos vero etiam in archivo Vaticano et in bibliotheca
Vaticana plures huj us epistolre textus invenissernus, et etiam illud stabiIivissemus,

l Textus operis "Vindieire" , absque tamen epistola dedicatoria (et sinc titulo "Vindicire"), etiam
editus est a. 1865. a Roskoványi .. Monumenta cath, pro indep. pot. cccl., tom. V. pag. 188-200.
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hane epistolam fuisse non ad unum Cardinalem Borgia, sed ad omnes Romre resi
dentes Cardinales dimissam, ideo etiam hujus episteles textum post exernplar Vatica
num denuo edere nobis proposuimus.

*

VII. Ex iis, qure in puncto III. prsemisimus, jam conjicere licet, textuum hujus
editionis vim ac peculiarem significationem non soli epistolarum authori ejusque di
gnitati deberi, sed etiam earundem epistolarum argumento pro utraque republica
gravissimo earumque formee et Iínguee exemplari.

Petrus Pazmany archiepiscopus etenim in medio fluctuum eestuantíum, per bella
aut opiniones bellorum cum Transsylvano Principe, cum principibus acatholicis Ger
manise (bellum 30 annorum) et cum Turcis excítatorum, ad puppim et elavim guber
nanti Caesari Regi adstabat, qua Consilii Ceesarei gravissimus ex Hungaria, ima
Ferdinando II., uti videbatur, prse omnibus etiam aliis gratissimus senator, cui maxima
pars merito tribuenda est in illo multorum conatibus parto giganteo opere, quo
regnum ab hoste et domestico etiam milite vastatum et discordia civium dilania
tum consolidari ecclesiaque catholica dire conculcata ex ruderibus phoenix renasci
potuit.

Styli autem epistolarum et dictionis ííngueeque tum Latinea tum Hungaricse
venustatem et congenitam elegantiam, cogitatuum altitudinem, sagacitatis profundi
tatem, argumentationis c1aritatem ac facile omnes sibi conciliantem eloquentiam quid
laudibus efferam, quum jam solum authoris epistolarum harum nomen omnia heec
secure promittat tutoque offerat.

Epistolse Petri Pazmany nobis pretiosa sunt residua e gurgite temporis salva ta,
simulque fidelia documenta historire Ecclesire et Patriae, item vastissimi eruditi et
scriptoris monumenta veneranda, in posterum doctrinam servata, quee ultra in abditis
latere injuriam esse authori et publica bono quivis fateri debet.

De singularum epistolarum argumento hic loci a nobis disserendum non est.
Sufficiat id solum hic describere, quod epistolarum nondum editarum pars in multis
elariorem lucem immittunt in setatis Pazmanii eventus. Non erant quidem omnes
illse 793 epistolse adeptis quibusdam ignotse, ima laudatus jam Guilelmus Fraknói
in suo supra dicto 3 tomorum opere jam multarum etiam ex illis 793 epistolarum usum
fecit, quin tamen usque ad earundem editionem (post annum 1625.) pervenisset. Sunt
tamen multse epistolee, quee nec ipsi in manus venere (etiam ex tempore ante annum
1625.), quarum saltem usum ipse nullum fecit. Ejusmodi sunt prresertim epistolee
inventse in codicibus Barberinianis Rornse, in archivo centrali Societatis Jesu in
Exseten, in archivis S. Congregationis de Propaganda Fide et S. Congreg. Concilii
Romse ; tales etiam sunt considerabilis pars epistolarum in archivis Aulee Cees. et
Cameree Cres. Vindobonea et in Archivo Regnicolari Budapestini ínventse, ut taceamus
de plerisque aliis hic et ibi latentibus (etiam in archivis a G. Fraknói perIustratis)
ignotis et modo a nobis detectis et in lucem protractis.

Ingenue tamen fateri debeo nonnullas (13) me apud Guilelmum Fraknói citatas
epistolas videre, quarum tamen textus in archivis ab eodem designatis invenire,
iterata etiam exploratione tentata, non potui.
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Hee a me non repertee epistolee sunt:

1. Memoriale ex a. 1619. in negotio reform. Ordinis S. Pauli (cit. ex archivo
primatiaIi eccles. apud Fraknói: P. P. és kora, tom. L p. 489. not. 1.)

2. Ep. d. d. 14. Jan. a. 1628. ad Nic. Dallos Eppum. (Op. cit. tom. II. p.
322. n. 1. et p. 393. n. 4. ex archivo capitulari Jaurin.)

3-4. Ep. d. d. 30. Apr. et 31. Mai. a. 1628. ad Abbatem S. Crucis. (Ibid.
p. 138. n. 1., ex chronicis Pazmanei.)

5. Ep. d. d. 18. Dec. 1629. ad rectorem CoIlegii Poson, (Ibid. p. 243. n. 2.,
ex archivo capit. Poson.)

6. Docum. d. d. 6. Nov. 1633. exaratum occasione restaurati Claustri Poso
niensis Clarissarum. (Op. cit. tom. III. p. 261. n. 1., ex archivo l. r. civit, Poson.)

7. Ep. mense Jan. 1633. ad Ferd. III. (Fraknói, P. P. és kora, t. III. p. 203.
n. 6., ex archivo regníc.)

8. Ep. d. d. 16. Jun. 1635. ad G. Lippay, (Fraknói, Magyarország egyházi
és poIit. összeköttetései, t. III. nota 1123., ex archivo primatiali eccles.)

9. Ep. d. d. 3. Sept, a. 1636. ad G. Szelepcsényi (Fraknói, P. P. és kora,
t. III. p. 272..n. 2., ex archivo primat, ssecul, )

10. Ep. d. d. 25. Sept, a 1636. ad P. Starzensky Ord. S. Pauli (Ibid. p. 254.
n. 4., ex archivo prim. ecel.)

ll. Ep. d. d. 8. Mart. a. 1837. ad Ferd. III. (Fraknói P. P. élete, Tört. Élet
rajzok, p. 315. n. 1., ex archivo aulico Vindob.)

12. Ep. d. d. 9. Mart. a 1637. ad Ferd. III. (P. P. és kora, t. III. p. 191.
n. 3., ex archivo regnicolari.)

13. Ep. d. d. ll. Mart. a. 1837. ad Ferd. III. (Fraknói, Magyarország egyházi
és politikai összeköttetései, t. III. nota 1190., ex archivo Mus. Nat.)

*

VIII. Epistolas in suo textu illo et idiomate, in quo iIIos inveneramus, publici
juris fecimus. Ad unicum Hispanicum text um epistolse scil. ad Cardina1em Barbéri
num dírecrse (d. d. 24. Aug. 1629.) versionem Hungaricam ab iIlustrissimo Hispa
nicse línguee erudito cultore: Albirio Körösi curatam adiecimus.

Quod orthographiam attinet, in Latinis epistolis fere omnia, uti in manuscriptis
nobis occurrerant, reliquimus, ad summum nonnihil interpunctationem mutavimus aut
supplevimus, porro majusculis initialibus literis vocum saepe minusculas substituimus.
Epistolas Italieas, ni unum vel alterum corrima demas, immutatas publicamus,

In Hungaricis tamen epistolis receptre quo ad editiones ejusmodi reguire nos
accommodavimus et ad orthographiam modernam transcripsimus Pazmanii textus,
ita tamen, ut ejus peculiaritates et differentes a moderna forma radices et radicum
consonantes et vocales retineremus, secuti in hac re receptum in ejusmodi publica
tionibus usum, quem etiam insignes in hac parte viri: G. Fraknói et Alexander Szilágyi
et alii tenuere.